(14) BRIEGLEB, *Einl.* § 77, pág. 354.

(15) BRIEGLEB, *Einl.* § 77, pág. 355.

(16) BRIEGLEB, *Einl.* § 77, pág. 355.

(17) BRIEGLEB, *Einl.* § 77, pág. 357.

De ello se sigue la aparición de un proceso ordinario, en el que ambas partes pueden aportar todos sus medios de defensa según las reglas más amplias. No se puede vulnerar la regla general de «*Excepciones sive defensiones, quae altiore questionem differendas in iudicium directum* (L. 3, § 13, D. ad exhibendum 10.4) *sive reservandas alli iudicio*» (L. 14, § 1, C. de compensatio) para que sea ilusoria.

El Derecho romano no fue ajeno a esto; véanse los casos en que la excepción de *compensatio* había de ser liquidada, por medio de una contraprestación de vehículo procesal independiente (18). En el ordenamiento romano se dio al *Judex* gran laxitud para admitir o no las excepciones no liquidables *incontinenti*; quizá por ello no dieron mayor aplicación a lo sumario (19).

Y BARTOLO DE SASSOFERRATO, en su estudio sobre la «*Extravagante ad Reprimendum*», decía así:

«*In hoc processu si exceptiones opponuntur, quae requirant altiore indaginem, si quidem possunt per alium iudicium examinari, per iudicem non admittentur, sed in alium iudicium servabuntur; si vero in alio iudicio examinari non possunt, etiam in illo* (i: s: sumario) *examinantur, ut in § ibídem, L. 3, D. “Ad exhibendum”, 10, 4)»* (20).

IV. LA DOCTRINA DE SALGADO DE SOMOZA

Esta doctrina del clásico BARTOLO se debe completar con la siguiente de SALGADO DE SOMOZA —que reaparece aquí—:

«*Tertio probatur quia licet sententia regulariter faciat rem iudicatam... ita nos copiosa probavimus, & regula limitavimus in d. tract. de Regia Protect. 4. esp. 9 ex n. 31. Et per tres column. & nos refens secutor NOGUEROL alleg. 18, n. 50, et alleg: 21 n. 49. Novissime cum multis sequ. Nos iterum in Commentar, de supplicat, ad Sanctiss. 1, p. e. 12 ex n. 7 et seqq, quia res iudicata, ut obstet, requiritur quod tam ex parte actora, & rei, quam ex parte iudicis de*

(18) Ejemplo en *Lib. II. De compensafionibus*. D. XVI, pág. 29 y sigs.

(19) BRIEGLEB, *Einl.* § 77, pág. 357.

(20) (cfr. BARTOLI A SASSOFERRATO, «*Omnium Iuris Interpretum Antesignani, Commentaria, etc.*», Tomus Nonus, *Super Authenticis & Institutionibus*, Verbo Summarie, núm. 4, fol. 97 vto. col. 1.^a).

Y cfr. mi último trabajo: «El proceso en la extravagante *Ad Reprimendum* del Emperador Enrique VII» (1313) y su exégesis por BARTOLO DE SASSOFERRATO: «Sumariedad penal y civil», en *AHDE*, LXXIII (2003), pág. 263 y sigs. y esp. 271 y sigs.

ominibus sin plene cognitum NOGUER. alleg. 140 n. 25 & quod super exceptione incidente tunc videatur Iude tacite pronuntiare simul cum principali, procedit, quando super exceptione incidente fuit plane cognitum, non alias, nec res iudicata ei obstat. Probant NUSCATELLUS in praxi lib. 1. 5. p. gloss. reservatis n. 42, BART. in 1. 1. n. 6. 7 et 8. C. de ordin. iudic. et in 1. a procedente num. 3, 4 et 5. C. de dilationibus, 4. BALD. in d. 1. 1 ex 11. PAULUS DE CASTRO, ibid. n. 8 Et 9. PACIANUS de probationibus lib. 1. c. 58 ex n: 63. FARINAC. in tract. crim. q. 100. c. 2. num 89 et 90. Plura per CARLEVAL, de iudiciis, tom. 8. lib. 1, tit. 2. disput. 5 n. 30. fol. 61 dicentes quod tunc obstat res iudicata super principali lata exceptioni incidenti, quando super esa fuit plena cognitum quod etiam tenet FACHINEUS controvers. lib. 10, c. 80. versic. secundo quia, & quia si exceptio non fuit opposita, non intelligitur declaratum super ea, plene P. BARBOS. in 1. Si Praetor, § Marcellus ex n. 70 et seqq. fol. mihi 366, in pavis, D. de iudic. late etiem CARROCIUS de remediis except. 22. quaest. 8. per totam» (21).

Esta doctrina es altamente interesante a los efectos de compararla con la de la Ley Concursal de 2003. En efecto, la excepción del deudor puede ser admitida de oficio, sin necesidad de ser alegada. Y si el incidente hubiera contenido un procedimiento plenario, entonces, aparecía su cosa juzgada.

La doctrina estaba apoyada en la extraída de GRATIANUS:

«Quae doctrina mire fulciuntur ex iis, quae GRATIANUS tom. 3, disceptat. 445 a princip. qui num. 4 ita ait: Nec ist dubitandum, quod in hoc iudicio summario fuerit per iudicem plene cognitum, cum sit servatus ordo procedendo, Et multi testes sint examinati tam super exceptionibus oppositis, quam contra, quo casu dicitur adhibita plane causae cognitio, quasi tunc plene instruat religio iudicantis de veritate, per quam adducetur sd iudicandum super re de qua agitur, congruit ALBERIC. in 1e 3. § causae cognito, in princ. de CARBON. edict. NATTA conf. 473. n. 36 BUTRIUS in cap. causam quae col. 2. de testib. ABBAS conf. 5 n. 3 quidquid aliud sit, quando non fuit de illis exceptionibus cogitum, quia tunc salve remanent in iudicio ordinario. CASTRENS. cons. 91 in causa appellat. num. 8. lib. 1. HONDEDEUS, cons. 19, n. 40 & c» (22).

(21) Cfr. SALGADO DE SOMOZA, «Labyrinthus Creditorum Concurrentium ad litem per debitorem communem inter. illos causatam», T. I, Lyon, sumptibus LAURENTII ANISSON, 1651, pág. 641, núm. 98-99; ítem, pág. 651 vto. 2.^a col. núm 99-100.